NPO法人日本平成村通信 令和 7年 8月 1日

-1-

第２０回ＮＰＯ法人日本平成村通常総会を開催しました
第２０回ＮＰＯ法人日本平成村通常総会を６月２８日に開催

しました。対象正会員、出席者１４名、委任状６０名で議決を行

い、第１号議案「令和６年度事業報告並びに収支決算」、第２

号議案「令和７年度事業計画並びに収支予算」いずれも原

案通り可決されました。議案の内容は以下の通りです。

第１号議案「令和６年度事業報告並びに収支決算について」

▲川島京子さん画

No.221 発行：NPO法人日本平成村 【Instagram】nihonheiseimura 【ホームページ】 nihonheiseimura.org

【Mail】npo-heisei@ccn.aitai.ne.jp TEL：0575-49-2855 FAX：0575-49-3735

令和６年度事業報告

・令和６年７月２１日～ ８月 27日

 いなかっ子クラブ「いなかっ子部屋」の開催

・令和６年７月２０日 「風鈴・うちわに絵付けをしよう！」の開催

・令和６年１０月２６日「学センのハロウィンパーティー2024」開催

・令和６年１０月２７日 「防災セミナー」開催

・令和６年１１月７日 ＮＰＯ法人日本平成村理事会の開催

・令和６年１１月９日 第 22回伝説ロマンウォーキング大会開催

・令和６年１１月１０日 第 3回短歌大会優秀作品発表大会の開催

・令和６年１１月１０日 秋のわくわくビンゴ＆宝探しの開催

・令和６年１２月１１日 花の寄せ植え教室開催

・令和６年１２月２６日 「何でも聞けるスマホ教室」の開催

・令和６年１２月２６日 「健診茶屋」の開催

・令和６年１２月２６日 「Last Christmas Present」の開催

・令和７年１月１１日 「キヌア餅つき会」の開催

・令和７年１月１２日 成人式写真プレゼント

・令和７年２月１８日 ＮＰＯ法人日本平成村三役会開催

・令和７年３月１８日 ＮＰＯ法人日本平成村理事会の開催

・令和７年３月２２日 「武儀スポーツフェス 2025」の開催

収入の部

項　　　　　　　目 金　　　額 明　　　　　　　　　　　　細

前期繰越金 21,886,724

正会員会費収入 228,000 114口

賛助会員会費収入 811,000 812口

有償運送会費収入 1,800,300 年間利用回数　1,003回

巡回バス補助金収入 33,856,200 巡回バス運行事業補助金

巡回バス乗車収入 721,150 乗車現金収入499,150円、定期券収入203,000円、回数券収入19,000円

利用者負担金収入 43,000 花の寄せ植え

学習センター管理委託料収入 25,835,000 管理委託料

学習センター施設使用料 605,654 使用料収入518,200円、冷暖房使用料49,800円、コピー使用料37,654円

図書館管理委託料収入 3,118,500 管理委託料

グラウンド管理委託料収入 924,000 受付業務

補助金収入 3,023,570 地域支援交付金

寄付金収入 564,387
武儀支部社協12,877円、津保川イベント実行委員会50,800円、自治会1,000

円、自治会連合会409,710円、元号しあわせの架け橋90,000

その他事業収入 198,000 しあわせの氣の森管理委託料収入198,000円

受取利息収入 16,385 預金利息

受取株配当金 80,000 （株）エコピア平成株配当金

合　　　　　計 93,711,870

・令和６年４月～令和７年３月 関市武儀生涯学習センターの維持管理

・令和６年４月～令和７年３月 グラウンド等運動施設の受付業務

・令和６年４月～令和７年３月 関市立図書館武儀分館の維持管理

・令和６年４月～令和７年３月 津保川地域巡回バスの運行

・令和６年４月～令和７年３月 福祉有償運送の運行

・令和６年４月～令和７年３月 日本平成村ホームページの更新管理

・令和６年４月～令和７年３月

日本平成村 LINE公式アカウントの更新管理

・令和６年４月～令和７年３月 日本平成村 X（旧ツイッター）の更新管理

・令和６年４月～令和７年３月 日本平成村ブログの更新管理

・令和６年４月～令和７年３月 むぎっこ ecoプロジェクト実施

・令和６年４月～令和７年３月 日本平成村通信発行（毎月 1日発行）

・令和６年４月 10日 ＮＰＯ法人日本平成村理事会の開催

・令和６年５月 1日 第 3回短歌大会お題発表と短歌募集を開催

・令和６年５月 11日 第 21回伝説ロマンウォーキング大会開催

・令和６年６月 1日 ＮＰＯ法人日本平成村監査の実施

・令和６年６月 10日 ＮＰＯ法人日本平成村三役会開催

・令和６年６月 11日 ＮＰＯ法人日本平成村理事会の開催

・令和６年６月 28日 ＮＰＯ法人日本平成村通常総会の開催

・令和６年７月 7日 しあわせの気の森草刈り実施

 NPO法人日本平成村通信 令和 7年 8月 1日

-2-

第２号議案「令和７年度事業計画（案）並びに収支予算（案）について」

令和６年度収支決算

令和７年度事業計画（案） 令和７年度収支予算（案）

生涯学習委員会

　　NPO通信「日本平成村」発行 350,000

　　情報基地「武儀」の設置と運営 20,000

　　武儀のむかし話「伝説ロマンウォークの会」支援 60,000

　　「スポーツの仲間づくり」支援 10,000

　　「武儀青少年健全育成協議会」支援 50,000

　　成人式集合写真プレゼント 20,000

　　花の寄せ植え講座（女性主体） 200,000

　　パソコン・スマホ講座 10,000

　　しあわせの架け橋短歌大会の実施 250,000

　　武儀生涯学習センターにてスポーツ大会企画 130,000

　　子どもが主役になれるイベントの企画 200,000

産業経済委員会 1,300,000

　　武儀のイベント開催（若者主体） 200,000

　　津保川花火大会の支援 50,000

　　武儀の体験プログラムの企画運営 60,000

　　「しあわせの氣の森」の整備 198,000

　　特産品生産者への支援 30,000

　　草刈り支援事業 30,000

　　武儀の新たな観光ﾏｯﾌﾟ･ｻｲｸﾘﾝｸﾞﾛｰﾄﾞの企画 10,000

生活安全委員会 578,000

　　武儀のみまわり隊によるパトロール 90,000

　　人の力を伸ばして生かそう 40,000

　　要援護者家庭の除雪、通学路の除雪 100,000

　　ササユリ保護育成会の支援 30,000

　　空き家対策事業 10,000

　　多世代が集まれる居場所の創出（居場所づくり） 30,000

保健福祉委員会 210,000

　　むぎファミリーサポート事業（子育て） 20,000

　　いなかっこクラブ（子育て） 80,000

　　乳幼児学級応援事業（子育て） 10,000

　　平成武儀超音頭復活プロジェクト 120,000

事務局事業 230,000

　　福祉有償運送事業 2,900,000

　　武儀生涯学習センター管理事業 28,380,000

　　地域内バス運行事業 36,523,000

　　図書館管理事業 4,082,790

　　グラウンド等運動施設の受付業務 316,800

　　くらしのカレンダー 279,000

72,481,590

科　　　　目 金　額

経常収入

　　正会員　会費 226,000

　　賛助会員　会費 813,000

　　寄付金収入 490,000

　　有償運送事業収入 1,800,000

　　地域づくり支援交付金 3,058,000

　　巡回バス補助金 35,802,000

　　巡回バス運賃収入 721,000

　　生涯学習センター委託料収入 27,775,000

　　運動施設委託料収入 316,800

　　図書館委託料収入 4,082,790

　　生涯学習センター使用料収入 605,000

　　その他事業収入 200,000

　　受取利息収入 1,000

　　受取配当金 80,000

経常収入合計 75,970,590

　　有償運送事業費 2,900,000

　　地域内バス運行事業費 36,523,000

　　まちづくり活動活性化事業 1,579,000

　　生活環境保全事業費 268,000

　　地域安全活動費 190,000

　　文化の伝承活動費 430,000

　　生涯学習推進費 40,000

　　生涯学習センター管理事業費 28,380,000

　　図書館管理事業費 4,082,790

　　グラウンド管理費 316,800

　　青少年健全育成活動費 180,000

事業費合計 74,889,590

管理費合計 327,152

退職給付金 4,500,000

予備費 705,000

次期繰越給付差額 15,002,377

当期正味財産増加額 -4,451,152

前期正味財産額　合計 10,551,225

支出の部

項　　　　　　　目 金　　　額 明　　　　　　　　　　　　細

有償運送事業費 2,914,572 福祉有償運送運行経理

巡回バス運行事業費 35,371,658
地域内巡回バス運行経費　武儀地域（デマンド方式）6,779人利用、上之保

地域（定時定路線方式）5,356人利用

まちづくり活動費 1,243,845

生活環境保全事業費 177,734 ｻｻﾕﾘ保護26,510円　裏山草刈り69,229円　委託料71,995円　借地料10,000円

地域安全活動費 144,979 謝礼3,600円　除雪機修繕費56,518円　見守り事業79,776円　燃料費5,085円

文化の伝承活動費 234,540

生涯学習センター活動費 26,950,868 生涯学習センター管理運営経費

図書館管理費 2,642,497 関市立図書館武儀分館運営経費

グラウンド管理費 543,090 武儀地域内屋外運動施設受付業務

青少年育成活動費 110,708 子ども部屋51,375円　消耗品費4,225円　諸会費負担金55,108円

NPO管理費 328,259

合　　　　　計 70,662,750

NPO通信200,180円 NPOホームページ37,187円 花の寄せ植え161,570
円 振興計画11,788円 朝市5,650円 武儀町音頭2,860円 特産品生産者
支援9,093円 花火大会5,384円   ﾝ ﾞｰ印刷59,680円  ﾛ  ﾝ76,896円

秋祭り121,332円 燃料 ﾝ ｰﾄ25,946円 産業祭バス40,800円 スマホ講
座2,100円 こどもイベント13,338円 短歌大会238,637円 ポロシャツ
31,016円 ｸﾘ ﾏ 52,119円 居場所づくり70,440円   ﾟｰ ｲ ﾞﾝﾄ72,983円

その他4,846円

手数料440円  ｰﾝ ｲﾄ ﾝｻｰﾄ50,000円 武儀っ子育み隊23,367円 ウォー
キング大会160,733円

人件費193,686円 通信費27,318円 会議費17,931円 消耗品事務費38,500
手数料4,136円 諸会費負担金5,000円 管理諸費2,152円 租税公課600円

 NPO法人日本平成村通信 令和 7年 8月 1日

-3-

津保川中学校区の学校再編についてご存じですか？
【再編に向けた動き】

令和６年１２月に関市学校規模適正化計画が策定されました。それに伴い、武儀・上之保学校再編

準備委員会が設置され、津保川中、武儀小、上之保小３校の学校再編に向けて協議が始まりました。

小中学校３校による義務教育学校（※）とするのか、小中学校単独存続とするのか、さらには中学校

同士の再編を行うのか、様々な方向から検討されます。

（※）義務教育学校・・・小学校と中学校の９年間を一つの学校として一貫して教育を行う学校

１． 委員の構成

小中３校、保育園の保護者代表、学校運営協議会の代表、各地域住民の代表、学校長、保育園長

２. 委員会で話し合う主なこと

   学校の設置場所・学校名等の承認 、通学路・通学方法 、学校、PTA等組織の調整など

【令和９年度小学校再編予定】

  武儀小学校と上之保小学校が、令和９年度から再編されひとつになる方向で検討中です。

＜資料＞ 児童生徒数予想推移：令和７年４月１日住民基本台帳より

武儀小学校

 １年生 ２年生 ３年生 ４年生 ５年生 ６年生 全校数

令和７年度 ６ ４ １２ １１ １２ ２３ ６８

令和８年度 ６ ６ ４ １２ １１ １２ ５１

令和９年度 ８ ６ ６ ４ １２ １１ ４７

令和１０年度   ３ ８ ６ ６ ４ １２ ３９

令和１１年度 ５ ３ ８ ６ ６ ４ ３２

上之保小学校

 １年生 ２年生 ３年生 ４年生 ５年生 ６年生 全校数

令和７年度 ４ ４ ４ ２ ２ ３ １９

令和８年度 ３ ４ ４ ４ ２ ２ １９

令和９年度 ４ ３ ４ ４ ４ ２ ２１

令和１０年度 ０ ４ ３ ４ ４ ４ １９

令和１１年度 １ ０ ４ ３ ４ ４ １６

津保川中学校

 １年生 ２年生 ３年生 全校数

令和７年度 ２０ ２２ ２４ ６６

令和８年度 ２６ ２０ ２２ ６８

令和９年度 １４ ２６ ２０ ６０

令和１０年度 １３ １４ ２６ ５３

令和１１年度 １６ １３ １４ ４３

自治会武儀支部あれこれ

ここに記載の内容は、令和７年５月に地域住民向け

に、武儀生涯学習センターにおいて関市教育委員会

が説明された内容を記しています。

その後の経過の中で変更などがありましたら、ご報

告していきます。

 NPO法人日本平成村通信 令和 7年 8月 1日

-4-

津保中２年生２１人 鮎の友釣り体験

７月２日（火）、武儀事務所下の津保川にて、津保川漁協

の協力で毎年恒例の鮎の友釣り体験が行われました。

今年は津保川中学校２年生２１名が午前９時～午前１１

時半まで、漁協の方とマンツーマンで鮎の友釣りを指導し

てもらいました。終了時間までに全部で２１匹の鮎を釣り

上げる事ができました。１人で４匹釣り上げた女子生徒も

いて、「掛ったのが分かった！」と話していました。

自身の祖父に教えてもらった女

子生徒もいて、「知らなかった鮎の

特性や釣り方などを学ぶことがで

き、貴重な体験ができた」と、楽

しい時間を過ごしていました。

最後に漁協の方のご厚意で焼い

た鮎とアマゴの塩焼きをご馳走に

なりました。子ども達には、綺麗

な川でしかできない貴重な体験が

できたのではないかと思いまし

た。(三村)

草刈り活動にご協力頂き

ありがとうございました

７月６日(日)、早朝６時からしあわせの気の

森の草刈り作業を行いました。

２１名の方にご参加頂き、整備することができ

ました。ありがとうございました！

草刈り・カーブミラー清掃ボランティア

ありがとうございました

６月２９日（日）、中濃地区交通安全協会武

儀支部の役員２７名が富之保・中之保・下之保

地域の道路の草刈りとカーブミラーの清掃を行

いました。道路が綺麗になり、安全に通行でき

るようになりました。ありがとうございました！

 NPO法人日本平成村通信 令和 7年 8月 1日

-5-

勉強応援！いなかっ子部屋

期 間：７月１９日（土）～８月２７日（水）の開館日

開放時間：10：00～16：00

会 場：図書館 参考資料室

対 象：小・中・高校生

受 付：図書館カウンター

※荷物の管理は各自で行ってください

※参考資料室内飲食 OK（図書館内は不可）

【武儀地域デマンドバスをご利用いただけます】

武儀地域内のバス停から学習センターまで、デマンドバスを無料でご利用いただけます。

予約時にいなかっ子で使うことを伝えてください。

【予約】ＮＰＯ法人日本平成村 TEL 49-2855  予約受付時間：８時３０分～１７時００分

武儀地域 各種団体の紹介

武儀地区青少年健全育成協議会

代表者 会長 大坪 眞之

連絡先 49-2437

【活動内容】

・武儀・上之保のつどい

武儀と上之保で交互に会場を移して行っている。

優良児童・生徒の表彰、「心からのメッセージ」の発表、各学校による活動発表。

・地域づくり活動

武儀小学校の米作り学習を指導・支援。感謝祭で餅をつき地域の人に振る舞う。

・青少年部会

毎月２０日夜間に定期巡回指導。

春休み、夏休みの夜間巡回指導。

・家庭部会

心からのメッセージの審査、津保川中学校校門でのあいさつ

運動

・子ども部会

夏休みのラジオ体操の促進と支援

ひと言

役員の固定化と高齢化が

進んでいます。

青少年健全育成の活動は

どなたでも出来ます。若い

人達の参加は大歓迎です。

お待ちしています。

涼しい部屋で

友達と一緒に

勉強しよう！

▲生徒（MSJ リーダーズ）と一緒に

あいさつ運動

 NPO法人日本平成村通信 令和 7年 8月 1日

-6-

休館日のお知らせ

８月４、１８、２５日（月）、

１２日（火）は休館いたします。

最近、図書室の新刊コーナーで見つけて、とても良かったのが「風待

荘へようこそ」です。主人公は、４５歳で突然夫から離婚されてしまい、途

方に暮れている眞夏。ＳＮＳで知り合った見ず知らずの人から誘われて、

京都のゲストハウス兼シェアハウスの運営を手伝うことになります。

京都が舞台だからこその美味しそうな食の描写も良いし、外国の方や

若くて自由な女の子とのふれあいで眞夏が自分のパーソナリティを再発

見していく様は読んでいて元気が出てきます。

でも何より、著者、近藤文恵の「気持ち」の描写が素晴らしいです。ヒト

ってこういう所で傷つくんだよなあ。とか、こういう何気ない小さな感動が

自分を奮い立たせてくれたりするよな、という共感が積み重なり、眞夏と

並んで旅をしている気持ちになれる一冊でした。

下之保在住   ４０代    森林亭りんりん

夏休み読書ビンゴ開催中！

期間：令和７年７月１８日（金）～８月３１日（日）

読書ビンゴカード（通常版・えほん版）に書か

れた本を借りましょう！

ビンゴを揃えると

ガチャガチャに挑戦

できます！

図書カードをお持ちの方は誰でも挑戦できます

ので、お気軽にご参加ください♪

水鉄砲にな

るマスコット

（全１０種）を

ゲットしよう！

課題図書の貸出について

課題図書の本は貸出ルールが通常と異な

りますのでご注意ください。

⚫ 貸出期間：１週間

⚫ 予約取り置き：３日間(予約は武儀分

館の所蔵本のみが対象です)

⚫ 返却：必ず借りた図書館に直接返却し

て下さい

武儀地域の方による

オススメ本紹介 VOL.1

風待荘へようこそ

著者 近藤 文恵

七夕飾りを展示しました

６月２８日（土）から７月８日（火）までの

期間、武儀小学校放課後ふれあいクラ

ブのみなさんが制作

した七夕飾りを図書

館で展示しました。

笹の香りと色とり

どりの飾りが見る人

を楽しませてくれまし

た。